Ad p. 162. sqq. §. I. coll. p. 29. §. XI. Ha-  
genoæ typis lo. Secerii librum Serveti de Trini-  
tatis erroribus prodiisse, abhinc hoc ipso anno,  
codemque, quo hæc scribimus, mense, nos  
quoque adstruere fusius aggressi sumus in  
Sylloges nostræ Fasc. II. p. 401. sqq.

Ad p. 230. seq. de loco de Circul. sang. agam  
p. 921. sq.

## HAMBVRGI.

Tandem & Viri Perreverendi OTTO-  
NIS FRID. SCHVTZII *de vita Dav. Chy-  
træi Commentariorum libri duo ultimi* hoc ipso  
anno emissi sunt, sumtu Christ. Guil. Bran-  
dtii, in 8v. Forte alias de hac vita IV. libris  
elegantissime descripta, pluribus agemus;  
nunc ad L. IV. p. 190. sequentem *Epistolam*  
*Dav. Chytræi*, precibus Celeb. Schützii pag.  
207. legendis, inducti, ex D. Io. Pfeffinge-  
ri Consolationum libello, Viteb. a Io. Cra-  
tone, 1560. 8. excuso, lit. R. 3. sqq. profe-  
rimus, ex qua etiam L. I. §. XVI. illustratur.

LII 5

Cla-

Clarissimo Viro Eruditione & Virtute præstanti D. Iohanni Pfeffingero, docenti Evangelion Dei in Ecclesia & Academia Inclytæ urbis Lipsicæ, domino suo & patrono reverenter colendo. S. D.

**C**larissime D. Doctor, patrone colende. De filii tui, viri doctrina & virtute præstantis, ac fraterno amore & studiorum ac vitæ societate mihi arctissime coniuncti, discessu, accepi mœstissimas Epistolas aliquot amicorum, hoc ipso die, quo historiam unici viduæ filii, a Christo Dei filio in vitam revocati, Ecclesia proponit. Quare initio hunc filium D. dominum nostrum Iesum Christum fontem & instauratorem vitæ toto pectore oro, ut te Spiritu sancto suo consoletur, & veris ac efficacibus remediis acerbissimo mœrori & desiderio nostro medeatur. Nam plurimas ac gravissimas & ingentis doloris & desiderii causas habemus, Tanta fuit virtus in filio tuo, tanta ingenii & morum probitas & excellens in omni officio diligentia ac moderatio, ut amarent eum omnes, quibus notus fuit. Quare ad eum complectendum, non tam domestica consuetudine, qua aliquan- diu iuncti fuimus, quam admiratione virtutis ipsius rapiebar, pectus erat plenum pietatis & ardebat studio doctrinæ cœlestis discen- dæ ac propagandæ. Deinde ingenuitas summa erat, & nativa bonitas, quæ nihil habebat fucatum & aliunde adscitum. Et ut tota vita erat integra ac casta; ita sermo nihil impurum,

livi-

lividum aut obscenum continebat. Cumque & ingenio & eruditione & aliis dotibus, multis nostrum antecelleret, tamen nulla in eo fastus aut insolentiæ significatio poterat animadverti, Familiariter, candidissime & sincero pectore mecum de plerisque doctrinæ Christianæ partibus conferebat. Et quanquam ea humanitate erga omnes erat, ut ab omnibus diligeretur, tamen me semper videbatur singulari benevolentia complecti, Itaque vicissim eum non secus ac fratrem dilexi, nec in acerbiorem ex germani fratris quam ipsius obitu, luctum incidissem, & quo possum utcunque tui doloris magnitudinem æstimare, ut enim in bonis naturis *σογγαὶ* sunt expressissimæ, ita non dubito, hoc ipsum incendium amoris erga natos, divinitus insitum pectoribus parentum, vehementer tuam mœstitiam augere, præsertim cum hoc tempore filium amiseris, quo tua senectus, in complexu, pietate, virtute & gloria ipsius suaviter adquiescere debebat. Et ipse iam excellenti doctrina excultus ingenium Ecclesiæ & gloriæ Dei illustrandæ & propagandæ destinarat.

Vtinam vero non solum lachrymarum societate, sed veris & efficacibus remediis tristissimum vulnus tuum curare possem, ego hac consolatione meo dolori utcunque resisto. Quod firmissime statuo, non casu sed certo Dei consilio hunc *παραστήν* meum ex sua statione ad æternam Dei & totius Ecclesiæ cœlestis consuetudinem evocatum esse, ubi nunc gaudet se ex huius

huius ærumnosæ vitæ erga tulo liberatum esse, & præsens fruitur conspectu, sermonibus & sapientia Dei ac filii ipsius domini nostri Iesu Christi, & suorum parentum, fratris, sororis & totius Ecclesiæ ac meam salutem D E O ardentissimis votis commendat, ibi enim ( forte: eum ) rursus complectar, & de universa sapientia Dei, cuius elementa hic una didicimus, suavissime cum eo colloquar.

Hac ego me consolatione utcunque sustento. Quam quidem iudico non inane θελκτηριον esse ( ut Socrates & Cicero se ad illud animorum concilium migraturos esse somniant ) sed certam & immotam sententiam esse resuscitatione filii Dei ut ( f. & ) multorum aliorum, qui extinti revixerunt, confirmatam firmissime credo. Precor autem ardentibus votis filium Dei ut te & honestissimam coniugem tuam erigat & filium Paulum conservet in columem, ut ipse soletur tristem matrem recreetque senectam. Bene vale & Epistolam simplici animo scriptam boni consule. Existimavi enim ad officium gratæ mentis pertinere, tali tempore, aliquam tibi meæ συμπαθειας significationem ostendere. Salutem reverenter opto honestissimæ matronæ coniugi tuæ, & dulcissimis liberis & clarissimis viris, tuo genero. M. Hofmanno. M. Annebergensi &c. Rostochii, Dominica 16. post Trin. 1551. (\*)

David Chyträus.  
ONOL-

(\*) Hoc año iuvenis 21. ann. Chyträus Prof. Rostoch. factus est, v. Schützius l. c. Lib. I. §. XVI.

## ONOLDI.

In huius Fasc. p. 787. sqq. exhibui optima fide & intentione Ge. Vogleri Epistolam ad Superattendentes Onoldinos de Visit. Eccles. solenni instituenda; cum hoc, quod nos vivimus, saeculo, eam amplius veritatis studiosis substrahendi causam satis gravem superesse nullam, totus mihi peruersum habeam, ut alicuius viri doctissimi verbis utar. Scripsi postea illa de epistola ad S.V. Dn. D. IO. GVIL. de LITH, qui Onoldo Id. Quint. 1728. haec ad me docte rescripsit, quæ ut pace Viri Ven. meis lectoribus ne invideam, necessarium fere arbitror: *Sylloges Tuæ partem*, ait, *quam misisti, non sine delectatione legi, & industriam, qua Schediasma- ta memoratu digna ab interitu vindicas, vehe- menter probo.* De Vogleri Cancellarii tamen epistola, stomachi & querelarum plena, qua pri- mos Ecclesiæ Onoldinæ reformatores graviter ob- iurgavit, iudicare, hosque indicta causa con- demnare vix audeo. Id certe suspectum, quod ipsos inimicitarum, quæ illi cum Friderico Prin- cipe, Ecclesiæ huic tunc præposito, intercesserunt, societatem non coiisse, tam ægre tulit. De hoc autem, quod vocationem indignorum Ecclesiæ ministrorum, Simoniam, abusum bonorum sacris usibus

usibus destinatorum, aliaque sui & nostri seculi  
vitia detestatus est, prorsus illi assentior, nec  
ullam flagitia ista reprehendendi occasionem pra-  
termitto. Visitationem Ecclesiarum, cuius ne-  
cessitatem in literis his operose inculcavit, ego  
quoque Augusto Principi nostro non suasi solum,  
sed etiam persuasi, atque ut ea institueretur,  
effeci, leges in ea servandas, & quæstiones cui-  
que ordini proponendas, consignavi, & quæ bea-  
tus Lutherus de visitatione Ecclesiarum Saxonie  
exaravit, recudenda, cunctisque Pastoribus dis-  
tribuenda curavi. &c. Quæ Ven. Lithius de sua  
circa Visitationem Eccles. cuius quidem suc-  
cessum non ubique parem fuisse, candide  
fatetur, suscepta cura, benevole ad me scri-  
psit, ea & publice legere, nec ipsum forte  
Theologum hunc præstantissimum pœnite-  
bit, unde neque illi, neque aliis ingratam  
fore publicationem huius notitiæ, persuasus  
sum.

## KILONII.

Legimus abhinc aliquo tempore in Biblioth.  
Lubec. Vol. V. A. 1727. edito, p. 191. sqq. memo-  
rabilem notitiam de obitu & vasta eruditione  
Generosissimæ BROCKTORFFIÆ, quam inde hic  
totam repetere liceat, ut & apud nos innotescat:  
Amisimus, neque nos solum sed universa  
Cimbria amisit splendidissimum decus, &  
lexus

sexus sui & omnis eruditionis pereximum  
fidus, Perillustris, Generosissimi atque Ex-  
cellentissimi Domini CAJ BROCKTORFF,  
Domini in Tesdorff. & reliqua, amantissi-  
mam tori sociam, generosissimam Domi-  
nam ANNAM CATHARINAM ex peril-  
lustri AHLEFELDIORVM prosapia oriun-  
dam, & anni currentis die Ian. 4. defun-  
ctam. Excelluit non iis solum corporis &  
mentis dotibus, quæ tantæ genti sunt pro-  
priæ, sed ad istud literarum fastigium pro-  
gressa quoque est, ad quod pauci pertin-  
gunt, quorum una e literis salus & nomen  
est. Imo multos qui omnem in studiis vi-  
tam consumunt, longo post se intervallo  
reliquit. Muficam callebat egregie, & ad  
miraculum usque voce æque ac instrumen-  
tis (in primis eo quod *Angelique* dicitur) ute-  
batur. Linguarum quæ hodie in usu sunt  
plurimarum erat callentissima, & gallicæ  
adeo, ut in eadem carmina eximia pange-  
ret. In Poesi vero vernacula omnes vene-  
res omnemque dictionis puritatem cum ma-  
ximis nostræ ætatis Poetis observabat. Hi-  
storiæ sacrae & profanae omnem perlu-  
straverat, addideratque tot scientiis noti-  
tiæ antiquitatum, Iudaicarum in primis,

Iose-

Iosephumque eum in finem aliquoties perlegerat. Imo adeo rarissimo exemplo non latinæ solum & græcæ linguae notitia imbuta fuit, sed Hebræam quoque, Chaldaicam & Syriacam perdidicerat, ut par adeo esset evolvendo & intelligendo codici sacro. Quin & manu docta versabat & Targumim & scripta Rabbinorum, Abarbane lis, Abenesræ, Kimchi, scripsitque adeo epistolas lingua hebræa & commercium literarum ebraice scriptarum habuit. Composuit lingua nobis vernacula integrum vitæ Servatoris historiam, neque dies festus abiit, quin carmen aliquod memoriæ ipsius daret. Imo integrum psalmorum Davidicorum librum carmine vernaculo plane eximio expressit. Carmina non solum cum eximia bibliotheca tristes tanti Exempli reliquiae supersunt, sed & quæ facta nobis spes, luci forte publicæ exponentur. Certe Vitam Beatissimæ, dignissimam quæ ab obliuione vindicetur, orbi erudito expositum iri, relatum nobis est. *Hactenus Venerandi Collectores Bibl. Lub. Nos hic meminimus eorum, quæ in Act. Erud. Germ. P. CXXIV. p. 302. sq. leguntur de eruditione excellenti, qua GENE ROSISSIMA DOMINA DE MARSCHALL hoc tempore cluit.*